2  Zu den öffentlichen Haushalten zählen das Land, die Kommunen und die Zweckverbände mit kameralistischem

Rechnungswesen.
3 Zu den öffentlich bestimmten Fonds, Einrichtungen, Betrieben und Unternehmen gehören Zweckverbände mit

kaufmännischem Rechnungswesen, Eigenbetriebe einschließlich des sonstigen Sondervermögens mit Sonderrech-
nung in rechtlich unselbstständiger Form, Eigengesellschaften und Beteiligungsgesellschaften.

4 Bei einem Teil der Übersichten entstehen durch Rundungen Differenzen in den Salden.
5  Beitrag Nr. 33, Pkt. 5, S. 270 bis 272.
6  Einschließlich Schulden beim eigenen Träger/Gesellschafter. Seit dem Jahr 2005 werden die Krankenhäuser nicht

mehr separat, sondern nach der Rechtsform im jeweiligen Bereich ausgewiesen. Um eine Vergleichbarkeit herzu-
stellen, wurden die Werte für die Eigenbetriebe und Eigengesellschaften rückwirkend entsprechend bereinigt.

7  Trotz der im Regelfall begrenzten Haftung der Kommunen für ihre Eigen- und Beteiligungsgesellschaften birgt
deren hohe Verschuldung ein entsprechendes Risikopotenzial.

Weiterer Schuldenabbau

 204 |

Übersicht 1: Schulden der Kommunen, der kommunalen Unternehmen und der Zweckver-
bände im Vorjahresvergleich

 2008 2009 Veränderung 2009/2008

 Mio. € €/EW Mio. € €/EW Mio. € €/EW   %

Kommunen 3.683 876 3.411 817 -272 -59 -7,4

Eigenbetriebe8 499 119 488 117 -11 -2 -2,3

Eigengesellschaften9  5.585 1.328 5.479 1.312 -106 -17 -1,9

Beteiligungsgesellschaften10 2.344 557 2.167 519 -178 -39 -7,6

Zweckverbände mit kameralisti-
schem Rechnungswesen 317 75 293 70 -24 -5 -7,6

Zweckverbände mit kaufmänni-
schem Rechnungswesen 1.172 279 1.197 287 25 8 2,2

Summe 13.600 3.234 13.035 3.120 -566 -114 -4,2

Übersicht 2: Schuldenentwicklung der Kommunen, der kommunalen Unternehmen und der Zweckverbände11

8  Eigenbetriebe einschließlich des sonstigen Sondervermögens mit Sonderrechnung in rechtlich unselbstständiger

Form.
9  Wirtschaftliche Unternehmen in rechtlich selbstständiger Form, deren Nennkapital oder Stimmrecht vollständig

einer Gemeinde oder einem Gemeindeverband gehört; mittelbar und unmittelbar.
10  Mehr als ein Gesellschafter, mehr als 50 % kommunale Beteiligung am Nennkapital oder Stimmrecht; Beteili-

gungsgesellschaften bis 2002 einschließlich staatlicher Beteiligungen.